



PROF N° 14216 DEL 05.08.2014

COPIA

COMUNE DI ISOLA DEL LIRI PROVINCIA DI FROSINONE

Deliberazione della Giunta Municipale

VERBALE N° 63 DEL 05.08.2014

OGGETTO: Adeguamento Via Granciara – art.16 L.R. 72/80. DGR n. 842 del 21.11.2006.
Anticipazione di cassa per pagamento saldo Impresa aggiudicataria Ditta Paesani Lucio
€ 52.251,63.

L'anno duemilaquattordici il giorno cinque del mese di agosto alle ore 13,30 nella Residenza Municipale di Isola del Liri, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Municipale, con l'intervento dei signori:

		PRESENTI	ASSENTI
QUADRINI VINCENZO	Sindaco Presidente	X	
CARINGI ANGELO	Assessore	X	
D'AMBROSIO SARA	Assessore	X	
PALLESCHI LAURA	Assessore	X	
MARZIALE LUCIO	Assessore	X	
ROMANO FRANCESCO	Assessore	X	

Presiede il Sindaco Vincenzo Quadrini

Assiste il Segretario Generale del Comune di Isola del Liri Dott.ssa Toti Maria Chiara.

Il presidente, constatata la presenza del numero legale e riconosciuta la validità dell'adunanza, invita la Giunta Municipale a deliberare in merito all'oggetto suindicato

LA GIUNTA MUNICIPALE

ista la richiesta dell'Amministrazione per l'Anticipazione di cassa per il pagamento saldo relativo ai lavori in oggetto all'Impresa Lucio Paesani;

ISTO il Decreto del Sindaco prot. n° 9929 del 28.06.2014 con il quale viene nominato l'ArchCarla Campa omni responsabile del IV° Servizio ; ;

ISTO il D. Lgs. n° 267/00;

on Deliberazione del **Consiglio Comunale** n° 18 del **26 Aprile 2007** veniva approvato il PEG **007/2009** del Comune di Isola del Liri ;

on deliberazione del **Consiglio Comunale** n°20 del **26 Aprile 2007** veniva approvato il bilancio di previsione anno **2007** ;

primo comma dell'art.16 della L. R. 72/80 prevede che , con Deliberazione del Consiglio Regionale , possono essere disposti interventi straordinari per opere di viabilità a favore di Strade, Provinciali e Comunali, quando le opere suddette rivestono particolare importanza per l'attivazione dei collegamenti stradali, per efficienza dei servizi e per esigenze di equilibrio territoriale ;

Comune di Isola del Liri con nota n° 14709 del 29.06.2005, richiedeva un finanziamento di €. **360.300,00** per l'adeguamento di un tratto di strada comunale " via Granciara", tra la SR 214 e la SP per Castelliri ;

on Deliberazione di Giunta Municipale n° 126 del 23/06/2005 è stato approvato il *progetto preliminare* per realizzazione dei collegamenti stradali a sostegno delle attività produttive tra SS 214 e la S. P. per Castelliri - Via Granciara ;

on Deliberazione di *Giunta Regionale* n° 282 del 21.11.2006 è stato concesso al Comune di

Isola del Liri un contributo straordinario di €. **360.300,00** per l'adeguamento di Via Granciara ;

on Deliberazione di Giunta Municipale n° **241** del **08 Novembre 2007** è stato riapprovato il progetto "eliminare **"Adeguamento Via Granciara"** ;

on Deliberazione di Giunta Municipale n° **271** del **06 Dicembre 2007** è stato approvato il **progetto definitivo** "Adeguamento via Granciara" ;

ista la determinazione del Responsabile del IV° Servizio n° **131** del **17.12.2007** con cui è stato approvato il **progetto esecutivo** per le opere di "interventi straordinari per opere di viabilità – via Granciara" redatto dallo Studio Tecnico Carini - Via Borghonuovo n°16-20 03036 Isola del Liri (FR) , a firma dell' **Ing. Michele Carini** , trasmesso ed acquisito al prot. comunale n° **26625** del **17 Dicembre 2007** ;

ista il **VERBALE DI CONSEGNA LAVORI** all' Impresa Paesani Lucio del **14.10.2008** (prot. n° 19389 del 15 ottobre 2008) ;

ista la determinazione del responsabile del IV° Servizio e Rup n° **208** del **28.11.2007** con la quale è stato liquidata la somma di €. **6.000,00** , oltre Inarcassa ed iva , per redazione del progetto preliminare all'Ing. Michele Carini ;

ista la determinazione del responsabile del IV° Servizio e Rup n° **066** del **02.03.2009** con la quale è stato liquidata la somma di €. **10.000,00** , oltre Inarcassa ed iva , per redazione del progetto definitivo ed esecutivo all'Ing. Michele Carini ;

ista la determinazione del responsabile del IV° Servizio e Rup n° **173** del **25.05.2009** con la quale è stato liquidata la somma di €. **66.069,33** , oltre iva al 10%, per lavori al I° SAL alla Impresa Paesani Lucio ;

ista la determinazione n° 140 del 23/03/2010 di liquidazione Lavori alla Ditta Lucio Paesani di € 55.220,00;

ista la determinazione n°148 del 25/*03/2010 di liquidazione all'Ing. Michele Carini quale acconto per la Direzione lavori e coordinamento della sicurezza;

ista la determinazione n°104 del 10/06/2010 di approvazione perizia di variante tecnica senza aumento di spesa avente QTE di seguito confrontato con quello di progetto e a seguito di appalto:

	QTE di Progetto esecutivo	QTE a seguito di appalto	QTE di variante tecnica senza aumento di spesa
A) LAVORI	229.577,07	164.368,00	164.368,00
+ oneri di sicurezza	12.496,92	12.496,92	12.496,92
TOTALE LAVORI e SICUREZZA	242.073,99	176.864,92	176.864,92
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B2 - lavori in economia esclusi dall'appalto	0,00	0,00	0
B3- Indagini :			
<i>B3.1 - Indagini geologiche</i>	3.000,00	3.000,00	1.500,00
<i>B3.2 - accertamenti</i>	0,00	0,00	0,00
<i>B3.3 - rilievi (frazionamenti)</i>	12.000,00	12.000,00	8.000,00
B4 - allacciamenti ai pubblici servizi	0,00	0,00	0,00
B5 - Imprevisti (spostamenti impianti	5.761,16	5.761,16	11.698,61

Telecom, Enel , ecc.) iva inclusa			
B6 - Espropri, acquisizione aree o Immobili	17.785,00	17.785,00	22.595,00
B7- accantonamento art. 26 c. 4	0,00	0,00	0,00
B8- Spese Tecniche :			
<i>B8.1- Progettazione, direzione, contabilità, piano particellare</i>	29.000,00	29.000,00	29.000,00
<i>B8.2- Spese per coordinamento Sicurezza</i>	7.000,00	7.000,00	7.000,00
<i>B8.3 - spese per conferenze servizi</i>	0,00	0,00	0,00
B9 - Spese per responsabile del procedimento 1,00 % → 0,5 %	2.420,74	2.420,74	1.210,00
B10 - spese per attività di consulenza e supporto	2.420,00	2.420,00	0,00
B13 - accertamenti di laboratorio, verifiche Collaudi	2.150,00	2.150,00	2150,00
B14 - IVA ed eventuali altre imposte :			
<i>B14.1 - Inarcassa 2%</i>	1.063,00	1.063,00	1.113,0
<i>B14.2 - IVA sui lavori + imprevid. 10%</i>	24.783,00	18.262,61	17.686,49
<i>B14.3 - IVA su spese tecniche + Inarcassa 20%</i>	10.842,60	10.842,60	9.752,60
TOTALE SOMME A	118.226,01	111.705,11	111.170,10
DISPOSIZIONE			
SPESA COMPLESSIVA		288.570,02	288.570,02
B15 - Economie		71.729,98	71.729,98
TOTALE PROGETTO (A+B)	360.300,00	360.300,00	360.300,00

Vista la determinazione n°440 del 28/09/2010 di liquidazione telecom per spostamenti impianti € 10.428,63;
Vista la determinazione n°52 del 22/02/2011 di liquidazione lavori alla Ditta Lucio Paesani di €14.403,53;
Vista la determinazione n°126 del 27/04 2011 di liquidazione di € 5.253,00 per acquisizioni aree;
Vista la determinazione n°246 del 15/10/2012 di liquidazione ulteriore acconto all'Ing.Michele Carini € 2.496,00;
Visto il Certificato di Ultimazione Lavori acquisito al prot. comunale n°18827 del 26/11/2012;
Visto il Certificato di regolare esecuzione trasmesso dal D.LL Ing Michele Carini e acquisito al prot.9269 del 06/06/2013;
Vista la determinazione n°62 del 01/08/2013 di approvazione atti contabili finali e di liquidazione ditta Lucio Paesani saldo di € 52.251,63;
Vista la documentazione inviata alla R.L. con nota prot.12940 del 09/08/2013 con la quale si richiedeva la liquidazione del saldo del contributo al netto del ribasso d'asta e delle economie pari a € 56.577,23;
Considerato che la R.L. non ha disposto il pagamento del saldo del contributo pari a 56.577,23;
Visto il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.lgs 18 agosto 2000 n.267 come da scheda allegata;
Visto il parere sulla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 4 ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come da scheda allegata fermo restando che l'Ufficio Tecnico rimane sollevato in merito al rispetto delle procedure relative alla tempistica dei pagamenti e che tale anticipazione non limiti la disponibilità dell'Ente;

D E L I B E R A

1. di procedere ad anticipare le somme di cui agli atti nelle premesse all'impresa Lucio Paesani srl con sede in Via Forlì, 59/a 03036 Isola del Liri (Fr) mediante fondi comunali ed anticipazione di cassa, che sarà reintegrata non appena avvenuti i trasferimenti delle somme di cui al finanziamento regionale concesso e di cui in narrativa, il tutto al fine di evitare maggiori spese per l'Ente in termini di interessi per ritardato pagamento e/o spese legali per eventuali ricorsi alle vie giudiziali da parte dell'impresa stessa, verificato, ogni adempimento di legge;
2. di pagare la somma complessiva di € 52.251,63 ,00 giusta determinazione di liq. 62 del 01/08/2013 ;
3. di dichiarare con separata votazione ed esito unanime, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs.267/2000.

Con separata ed unanime votazione la presente proposta viene dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell'art.134 del D. Lgs. n 267/00.



COMUNE DI ISOLA DEL LIRI (Provincia di Frosinone)

SERVIZIO 4 e 8

OGGETTO: "Adeguamento Via Granciara -art.16 L.R.72/80.DGR n.842 del 21.11.06Anticipazione di cassa per pagamento saldo Impresa aggiudicataria Ditta Paesani Lucio € 52.251,63

Fatto adempiuto ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000, T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa; si esprime parere:

"FAVOREVOLE"

.....
.....
.....
.....
.....

Isola del Liri, lì 04.08.2014



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 4 e 8
Arch. Carla Campagiorni




COMUNE DI ISOLA DEL LIRI
PROVINCIA DI FROSINONE

PARERE DEL
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO: ADEGUAMENTO VIA GRANCIARA –ART. 16 L.R. 72/80. DGR 842 DEL
21.11.2006. ANTICIPAZIONE DI CASSA PER PAGAMENTO SALDO IMPRESA
AGGIUDICATARIA DITTA PAESANI LUCIO € 52.251,63

In ordine alla regolarità contabile della proposta deliberativa in oggetto, ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole.

Isola del Liri, li 5 agosto 2014


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Dr. ssa Claudia Marra)

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
f.to Vincenzo Quadrini

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Chiara Toti

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

DISPONE

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE:

Venga affissa all'Albo Pretorio dell'Ente per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

Venga comunicata, in elenco, in pari data con apposita lettera ai signori capigruppo consiliari (art.125 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

Venga inviata, per l'esecuzione, agli Uffici interessati in quanto dichiarata immediatamente eseguibile.

Isola del Liri, li 21.5.2014

Il Vice Segretario Generale
F.to Dott. Marra Claudia

Per copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Isola del Liri, li 21.5.2014



IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott. Marra Claudia

CERTIFICA

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE su conforme attestazione del dipendente responsabile addetto alla pubblicazione è stata affissa all'Albo Pretorio dal.....
al.....21.5.2014...;

21.5.2014

che la stessa è divenuta esecutiva il perché:

- Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134 comma 3, d. Lgs. 267/2000);

- Nella stessa data di pubblicazione, essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134 u. c. T.U. 267/2000;

O - E' stata comunicata con lettera prot. n. 14219 del 21.5.2014 ai signori capigruppo consiliari (art. 125 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267).

Isola del Liri, li

Il Dipendente Responsabile
F.to Anna Maria Fiorelli

Isola del Liri, li

Il Vice Segretario Generale
F.to Dott. Marra Claudia